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Anotace

Tato diplomová práce se zabývá výstavbou a rekonstrukcí parkovacích a odstavných

ploch v okresech Kolín a Kutná Hora. Mapuje nejkritičtější místa, analyzuje jejich

současný stav a vyhodnocuje přínos rekonstrukce pro občany i celé město. Návrhy

zohledňují specifické funkce jednotlivých měst a zároveň přistupují citlivě k životnímu

prostředí.
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This diploma thesis deals with the construction and reconstruction of parking and lay-by

areas in the districts of Kolín and Kutná Hora. It maps the most critical places, analyzes

their current status and evaluates the benefits of reconstruction for citizens and the

whole city. The proposals take into account the specific functions of each city and at the

same time are sensitive to the environment.
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Úvod

Cílem mé diplomové práce je správně analyzovat parkovací a odstavné plochy

v okresech Kutná Hora, Kolín a zpracovat návrh na jejich výstavbu a rekonstrukci.

Navrhnout efektivní řešení tak, aby se dosáhlo optimálního prostorového a časového

rozložení vozidel v rámci větších územních celků, především v centrech měst.

V současné době představuje parkování v ČR poměrně vážný problém. Hlavní příčina

tohoto problému spočívá ve zvyšující se poptávce po parkovacích místech. Zvyšující se

poptávka samozřejmě souvisí se zvyšujícím se počtem vozidel, která se s rostoucí

životní úrovní obyvatel stává stále dostupnější.

Poptávka po parkování převyšuje její nabídku, tj. počet vozidel drtivě převyšuje počet

parkovacích ploch. V ČR připadá na 1000 obyvatel 486, 7 osobních vozidel a na jeden

osobní automobil připadá 2,14 obyvatele.[1]

Lidé přesedají z městské hromadné dopravy (MHD) do osobních vozů. V MHD se tak

vybere méně peněz na jízdném a díky tomu rostou provozní ztráty, s nimiž rostou

i požadavky na dotace ze strany dopravních podniků. Hledají se úspory v rušení spojů,

což vede ke klesající dopravní obslužnosti a lidé jsou nuceni opět více jezdit autem.

Většinou se tento problém řeší špatným přístupem a to návrhem nových parkovacích

ploch. Tento přístup však řeší pouze důsledek a ne jeho příčinu. Proto je třeba ovlivnit

poptávku a motivovat cestující k využívání jiných dopravních prostředků, což je

zpravidla levnější a dlouhodobě koncepčnější řešení, než budovat parkovací místa.[2]

Problém parkování by se měl řešit na úrovni poptávky. V ČR to představuje většinou

zpoplatnění parkovišť. V západních zemích existuje tzv. sdílení pracovní plochy, které

spočívá ve správném časovém provozování parkovišť během dne. Jedno parkoviště tedy

může sloužit např. pro obchod a divadlo, nepřekrývají – li se během dne jejich provozní

doby.

Dalším častým způsobem řešení problematiky parkování v ČR je výstavba nových

parkovacích domů. Zde je ale třeba dbát na nastavení správného tarifu, který by měl být

výhodnější, než tarif pro stání na místní komunikaci. Další klíčový faktor hrající roli ve

využívání parkovacího domu je jeho umístění.
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1 Teoretická východiska projektování parkovacích

a odstavných ploch

Na základě analýzy politiky parkování ve vybraných lokalitách ČR i na základě

zahraničních zkušeností je možné popsat řadu dílčích prvků, které je možné aplikovat.

Tyto prvky také můžeme označovat jako jednotlivá opatření. Při úvaze využití

jednotlivých opatření je však vždy nutné důkladně posoudit, zda toto opatření přispívá

k dosažení vytyčených cílů a záměrů a současně odpovídá formulovaným východiskům

a předpokladům. Nemělo by být samoúčelně přijímáno žádné opatření, které nenaplňuje

žádný z cílů.

1.1 Terminologie

V následující kapitole jsou uvedeny termíny, se kterými se v textu nadále pracuje.

Abonenti jsou typicky chápáni jako právnické či podnikající fyzické osoby se sídlem či

provozovnou v dané lokalitě. Abonenti v dané lokalitě očekávají možnost odstavení

(dlouhodobého parkování) svého vozidla, či by rádi nabídli zvýhodněné parkování

svým zákazníkům, kteří by na něj za jiných okolností neměli nárok.

Garáž – objekt (oddělený prostor), který slouží k odstavení či parkování vozidel.

Hosté (návštěva, zákazník…) jsou skupinou uživatelů, kteří potřebují parkovat pouze

krátkodobě, z důvodu vyřízení různých záležitostí v rámci dané lokality. Může však jít

i o parkování středně či dlouhodobé (například v případě návštěv apod.), avšak svým

charakterem nepravidelné.

Management mobility

Management mobility se zaměřuje na maximální využití dopravní infrastruktury, bez

potřeby výstavby nové. Jde o tzv. metodu dopravní integrované politiky, kdy integruje

a koordinuje různé druhy dopravy.

Mobilita osob

Pod pojmem mobilita si lze představit schopnost přemístit se z daného místa do místa

jiného. Neustálý pokrok v technickém vývoji dopravních prostředků zkracuje časovou

vzdálenost mezi místy a mobilitu osob tím značně usnadňuje.
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Odstavné a parkovací plochy – plochy sloužící k odstavení a parkování vozidel.

Odstavování – umístění vozidla mimo jízdní pruhy (zpravidla v místě bydliště nebo

popřípadě v sídle provozovatele vozidla) po dobu, kdy se vozidlo nepoužívá.

Parkovací / odstavné stání – plocha určená k parkování nebo odstavení jednoho

vozidla.

Parkování – umístění vozidla mimo jízdní pruhy za účelem nákupu, návštěvy, naložení

či vyložení nákladu. Dle délky je možné parkování rozdělit na krátkodobé (do 2 hodin

trvání) a dlouhodobé (nad 2 hodiny trvání).

Parkoviště – prostor určený pro parkování vozidel, kde jsou navržena jednotlivá

parkovací stání.

Poskytovatelé služeb (řemeslníci) jsou velmi různorodá skupina osob či subjektů, které

v rámci lokality poskytují obyvatelům různé služby, s jejichž výkonem je často velmi

úzce spjata nutnost parkování vozidla. Nejčastěji jde o střednědobé parkování.

Rezidenti jsou obyvatelé, kteří mají v dané lokalitě trvalé bydliště, nebo zde bydlí na

základě nájemní smlouvy či v lokalitě vlastní nemovitost. Rezidenti v dané lokalitě

očekávají možnost odstavení (dlouhodobého parkování) svého vozidla.

Smart City

Koncept strategického řízení obce či regionu. Volně přeloženo z anglického jazyka jde

o „chytré město“, které využívá veškeré technologie (komunikační, informační

i digitální) pro zvýšení života obyvatel.

Stání – uvedení vozidla do klidového stavu po dobu, která je delší než dovolená doba

pro zastavení (dle z. 361/2000 Sb.). V zásadě obsahu terminologické pojmy parkování

a odstavení vozidla, kdy jej sám řidič opouští.

Statická doprava

Nároky na statickou dopravu jsou dány vzrůstem potřeby po odpovídajících

parkovacích možnostech.

Uživatelé

Různých uživatelů s rozdílnými zájmy a požadavky je celá řada. Pro účely parkování

s ohledem na srozumitelnost a jednoduchost systému bylo identifikováno šest skupin

uživatelů s podobnou charakteristikou.
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Zaměstnanci jsou skupinou, jejíž potřeba parkovat je střednědobá a souvisí s výkonem

povolání v dané lokalitě či blízkém okolí.

Zásobování je skupinou tvořenou uživateli s krátkodobým parkováním potřebného pro

naložení či vyložení zboží.

Zastavení – uvedení vozidla do klidu po nezbytně nutnou dobu určenou pro vystoupení

či nastoupení osob, respektive ke složení nebo vyložení nákladu (dle z. 361/2000

Sb.).[3] [4]

1.2 Legislativa

Problematiky parkování se významně dotýkají i právních a technických dokumentů,

které se vztahují k problematice provozu na pozemních komunikacích, zákony a také

technické normy a podmínky.

Zákon č. 361/2000 Sb. o provozu na pozemních komunikacích pojednává o právech

a povinnostech účastníků provozu, pravidlech provozu na pozemních komunikacích,

úpravě a řízení provozu na pozemních komunikacích, řidičských oprávněních

a řidičských průkazech, vymezení působnosti a pravomoci orgánů státní správy

a Policie České republiky. Zákon v § 2 vymezuje základní pojmy. V § 25 - § 27 se

uvádí, za jakých podmínek je řidič oprávněn k zastavení (stání) vozidla. § 67 pojednává

o podmínkách, kterými musí být označeno vozidlo, které využívá speciální parkovací


[…]


lékařská ordinace 0,5 100 -

(pokračování)

Druh stavby Účelová jednotka

Počet

účelových

jednotek

na 1 stání

Z počtu stání
a)

krátko-

dobých

%

dlouho-

dobých

%

Administrativa pro veřejnost:

instituce celoměstského nebo kancelářská plocha m
2 g,c)

25 50 50

nadměstského významu kancelářská plocha m
2 g,c)

30 70 30

instituce místního významu plocha pro veřejnost m
2
25 80 20

pojišťovna, banka, pošta nebo přepážka
c)
1 90 10

Administrativa s malou návštěvností:

ředitelství podniků, projekční

ateliéry, instituce kancelářská plocha m
2 c,g)

35 20 80

Obchod
f,h)

:

jednotlivá prodejna prodejní plocha m
2 c,i)

50 90 10

nákupní středisko s potravinami prodejní plocha m
2 c,i)

30 90 10

do 1000 m
2
prodejní plochy

nákupní středisko s potravinami prodejní plocha m
2 c,i)

25 90 10

nad 1000 m
2
prodejní plochy

plnosortimentní nákupní centrum prodejní plocha m
2 c,i)

25 90 10

do 5000 m
2
prodejní plochy

plnosortimentní nákupní centrum prodejní plocha m
2 c,i)

20 70 30

5000-10 000 m
2
prodejní plochy

plnosortimentní nákupní centrum prodejní plocha m
2 c,i)

20 60 40

nad 10 000 m
2
prodejní plochy

obchod pouze s nábytkem prodejní plocha m
2 c,i)

50 90 10

prodejna automobilů prodejní plocha m
2 c,i)

25 90 10

obchod - dům a zahrada prodejní plocha m
2 c,i)

40 80 20

Služby:

řemeslnické služby zaměstnanec
c)

3 90 10

autoopravna pracovní stání 0,25 50 50

čerpací stanice PHM výdejní stojan 4 90 10

myčka automobilů mycí zařízení 0,3 90 10

Stravování
d)

:

restaurace 1. skupiny plocha pro hosty m
2 c,j)

3 - 4 60 40

restaurace 2. skupiny plocha pro hosty m
2 c,j)

4 - 6 70 30

restaurace 3. skupiny plocha pro hosty m
2 c,j)

6 - 8 80 20

restaurace 4. skupiny plocha pro hosty m
2 c,j)

8 - 10 90 10

hostinec, pivnice plocha pro hosty m
2 c,j)

10 - 15 60 40

motorest plocha pro hosty m
2 c,g,j)

3 - 4 90 10

Ubytování
d)

:

hotel ****, ***** lůžko
c)

2 - 100

hotel *** lůžko
c)

3 - 100

hotel ** lůžko
c)

3 - 100

ubytovna a hotel * lůžko
c)

4 - 100

motel, stanový tábor, chaty pokoj, stan, chata
c)

1 - 100

(pokračování)

Druh stavby Účelová jednotka

Počet

účelových

jednotek

na 1 stání

Z počtu stání
a)

krátko-

dobých

%

dlouho-

dobých

%

Sportoviště s diváky
d,k)

:

stadion (fotbal apod.) místa pro diváky
c)

12 15

hala místa pro diváky
c)

10 12

tenis apod. místa pro diváky
c)

8 10

Sportoviště tréninkové, rekreační
g,k)

:

stadion návštěvníci
c)

2

tělocvična, hala návštěvníci
c)

2

tenis apod. návštěvníci
c)

1 - 2

kuželky, minigolf dráha
c)

2 - 3

loděnice místo pro člun
c)

2

plavecký bazén návštěvníci
c)

4 - 8

přírodní koupaliště návštěvníci
c)

3 - 6

park plocha m
2

c)

10 000

Výroba, sklady, výstaviště:

výrobní podnik zaměstnanec
c)

4

sklad zaměstnanec
c)

4

výstaviště plocha m
2

c)

70 - 100

POZNÁMKY (k tabulce 34) Ukazatele v tabulce platí pro novostavby mimo historická jádra (centra)

obcí. V historických jádrech a centrech se užijí přiměřeně.

a)
parkování krátkodobé - do 2 h trvání, parkování dlouhodobé - nad 2 h trvání;

b)
krátkodobá stání typu K+R do 10 až 15 minut;

c)
kapacita odstavných a parkovacích stání stanovená podle tabulky 34 se zvětší podle

místních podmínek o stání pro motocykly a o místa pro jízdní kola;
d)

podle umístění a charakteru zařízení zajistit také stání pro autobusy v přiměřeném počtu

(u hotelů 1 až 3 stání) a pro taxíky, popř. nákladní auta;
e)

kromě odstavných a parkovacích stání se doporučuje navrhnout plochu pro heliport integrovaného

záchranného systému;
f)

kapacita odstavných stání stanovená podle tabulky 34 se koeficientem kp neredukuje;
g)

do kancelářské plochy se nezapočítávají chodby, archivy, kuchyňky, sociální zařízení, místnosti pro

kopírování apod. Zasedací místnosti se započítávají ½ plochy;
h)

u nákupních center se posoudí a rozliší poloha v obci a kvalita obsluhy veřejnou dopravou; potřeba

parkovacích stání se určí samostatně pro hypermarket a pro prodejny v obchodní galerii;
i)

do prodejní plochy se nezapočítávají pasáže, průchody, chodby sklady zboží, schodiště, eskalátory,

pohyblivé chodníky, toalety apod.;
j)

do plochy pro hosty se započítávají pouze jídelní místnosti a sály a nezapočítávají se vestibuly, šatny,

chodby, toalety apod.;
k)

pro zvláštní sporty se potřeba parkovacích stání prokáže vlastní studií.

Příloha B

Situace – Parkoviště u lesoparku Vodranty

Příloha C

Situace – Parkoviště Dolní Žižkov v Kutné Hoře

Příloha D

Situace – Parkoviště ul. Starokolínská v Kolíně
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