Posudek vedoucího diplomové práce

Vysoká škola logistiky o.p.s.
Katedra magisterského studia
Akademický rok 2019/2020

Autor práce:

Bc. David Němec

Název práce:

Výstavba a rekonstrukce parkovacích a odstavných ploch v okresech Kolín a Kutná Hora

Vedoucí práce:

Ing. Michal Turek, Ph.D.

Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 10 body):

1. Zpracování tématu, soulad se zadáním 10
2. Cíl práce a jeho formulace 10
3. Volba vhodných metod řešení 10
4. Rozsah a kvalita zpracované literatury, citace 9
5. Logická stavba, struktura a provázanost textu 10
6. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita 10
7. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení 10
8. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi 10
9. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti 9
10. Spolupráce s vedoucím práce 10

CELKOVÝ POČET BODŮ 98
-------------------- ----

CELKOVÉ HODNOCENÍ ¹⁾ A - výborně
--------------------------------- -------------

Závěrečné stanovisko: ²⁾ předloženou práci doporučuji k obhajobě
Návrh na odložení zveřejnění: ³⁾ ~0~ měsíců

¹⁾ viz druhá strana formuláře; ²⁾ doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě; ³⁾ maximálně lze odložit o 36 měsíců

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:

Diplomant byl velmi iniciativní a zpracování průběžně konzultoval. Zpracování, struktura a vyváženost teoretické a praktické části v maximální míře splňují požadavky kladené na obsahovou stránku závěrečné práce. Po formální stránce práce odpovídá až na některé drobné nepřesnosti zásadám pro vypracování závěrečných prací.

Datum: 8. červen 2020

Podpis vedoucího:

CELKOVÉ HODNOCENÍ:

body známka
0 - 40 F - nevyhověl
41 - 50 E - dostatečně
51 - 60 D - uspokojivě
61 - 70 C - dobře
71 - 80 B - velmi dobře
nad 80 A - výborně

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 41 bodů!